130 solique saluentur. Tales in clerum clericantur, mona-
chantur in claustris, penetrant deserta, mundi malitiam
135 fuga laudabili declinantes. De sic fugiente per prophetam
dicitur : *Qui habitatis in terra austri, cum panibus occurrite
fugienti* P. Terra australis calida et luminosa est, quia
140 sole meridiano calefacta collocet. Terram ergo australem
inhabitat quem sapientiae splendor irradiat feruorque
145 caritatis igneae calefactat. Huic ut occurrat (24) fugienti
mandatur a Domino, nec uacua manu sed cum panibus
occurrendum. Panes refectiois sunt uerba Dei cum
150 quibus malitiam saeculi fugienti et ad arctioris uitae
regulam uenienti debet homo Dei doctus occurrere, ut
eum uerbi Dei pane reficiat nec lassescat.

Ad hanc fugam spectat et pertinet illud Pauli : *Fugite
fornicationem* *. Tamquam diceret : Fugite hostem, nam
145 etsi est pugna gloriosa uincenti, fugitur tamen tutius
quam pugnatur. Fugite fornicationem, fugite uisum
mulieris, declinate praesentiam feminarum, quia sicut
fures persaepe, sic facit, mihi crede, copia peccatores.
150 Idem Cato mandat filio cuius mores informat : *Fuge,
ait, fili, meretricem* ¹. Meretricis plane decor illecebrat,
eneruat animos, sensus infatuat. Capitur labiturque
sanctus Dauid mulieris lauantis aspectu ². Salomonem
ad diaboli adorationem muliebri amor inclinat ³. Ruben

ceux qui leur sont chers afin d'être sauvés, même s'il
faut, pour cela, rester dépouillés et isolés. Ces fuyards
s'engagent dans les rangs du clergé, se font moines dans
les cloîtres, s'enfoncent dans les déserts, tournant ainsi
le dos à la malice du monde par une fuite digne d'éloges.
De celui qui fuit ainsi, le prophète dit : « Vous qui habitez
les pays du Sud, portez-vous avec des pains à la rencontre
de celui qui fuit ». Les pays du Sud sont une terre de
chaleur et de lumière, toute resplendissante des feux
du soleil de midi. L'habitant de cette terre du Sud est
celui qui est illuminé par l'éclat rayonnant de la sagesse
et réchauffé des feux d'une brûlante charité ; c'est à
lui qu'il est prescrit de se porter à la rencontre du fuyard,
et non pas les mains vides, mais muni de pains. Le pain
qui refait les forces, c'est la Parole de Dieu ; il faut en
faire provision, si l'on est homme de Dieu et savant,
pour se porter à la rencontre de qui fuit la malice du
monde et se destine à mener une vie plus austère ; il
faut le réconforter par ce pain de la Parole de Dieu afin
qu'il ne tombe pas d'épuisement.

A ce genre de fuite s'applique la parole de Paul : « Fuyez
la fornication ». C'est comme s'il disait : Fuyez l'ennemi,
car s'il est plus glorieux de vaincre dans un combat,
il est cependant plus sûr de fuir que de combattre. Fuyez
la fornication, fuyez la vue des femmes, évitez leur pré-
sence, car si l'occasion fait souvent le larron, c'est aussi
l'occasion, crois-moi, qui fait le pécheur. Gaton donne le
même conseil à son fils dont il façonne la conduite : « Mon
fils, fuis les prostituées ». En effet, la beauté de la pro-
stituée séduit, affaiblit la volonté, affole les sens. Saint
David se laisse prendre au spectacle d'une femme au bain,
et c'est la chute ². L'amour d'une femme entraîne
Salomon jusqu'à adorer le diable ³. Ruben souille par un

130 in clerum clericantur : tonsorantur in clerum Y || 132 fugiente : fu-
gentibus I || 134 australis : austri I || 137 calefactat : calefaciat I || 138
occur : est ad. P || 145 etsi : si I || 147 praesentiam : malitiam P || femi-
narum : feminam YP || 148 persaepe furua YP || facit : fecit P || 151
labiturque : rapiturque P || 153 diaboli : idoli YP

p. Is. 21, 14. q. I Cor. 6, 18. r. Cl. II Ser. 11, 2. s. Cl. III
Bals II, 1.

1. *Disticha Catonis*, Prologue, 25 (édit. Daif, *Minor Latin Poets*, Londres
1961, p. 594).

torum patris incestat¹. Ammon sororem suam insano
 155 nimis amore deuirginat². Fugiamus igitur fornicationem,
 fugiamus meretricem, *fugiamus etiam pede corporis
 de medio Babylonis*³.

Fugiamus cum Iesu. Nam cum fugientibus Iesus est,
 et quando uel quomodo fugiendum sit docet : Videte,
 160 inquit, *ne fiat fuga uestra hieme uel sabbato*⁴. Hieme
 uia uel gelu nimio asperatur uel multo infusa imbre
 lubricantes tardat incesus; sabbato autem lege populus
 sabbatizare et in loco immobiliter sedere praecipitur, et
 165 qui operis quidpiam fecerit uel se mouerit loco, trans-
 gressionis arguitur. Hiems ergo imminuentis tempus
 mortis significat in quo sero *ab ira uenura*⁵ fugere
 incipit quisquis eatenus paenitentiae et conuersionis
 opera distulit. Ambulare autem hiemis asperitate non
 170 ualet quia operari iam *dignos paenitentiae fractus*⁶ nequit.
 Potest quidem confiteri forte flagitia, sed temporis
 constrictus articulo nequit per opera uiam ambulare
 iustitiae. Saluabitur recte et habitur qui *potuit transgredi*
*et non est transgressus, facere mala et non fecit*⁷. Qui
 175 autem peccare tunc desinit cum iam peccandi destituit
 facultate, iter bruma rigente arripuit. Ante hanc ergo
 hiemem et non in hac hieme fuga fiat, ut prauecniamus
 in confessione et conuersione mortis angustiam, et tunc
 fugiamus ad Dominum de medio Babylonis quando
 180 Sabbatum post mortem est quo ab omni opere feriamus,

155-156 igitur — fugiamus² Gen. Y || igitur : ergo P || 166 significat : flagrant
 P || 167 conuersionis et paenitentiae Y || 168 distulit : protulit Y || autem ;
 iam YP || 169 nequit : non licet Y || 171-172 uiam ambulare iustitiae : ius-
 titiae semitas ambulare Y || 172 recte : certe Y || 175 iter — arripuit : quis
 hiemis asperae tempus inhorruit, intempestiuae fugae iter arripuit Y ||
 arripuit P ; apparuit T || 178 quando : quum P || 179 ligat : interdicti Y

¹ Cf. Gen. 35, 22. ² Cf. II Sam. 13. ³ v. Jér. 50, 8. ⁴ w. Matth.
 24, 20. ⁵ I Thess. 1, 10. ⁶ y. Le 3, 8. ⁷ x. Sir. 31, 10.

inceste la couche de son père¹. Ammon déshonore sa sœur,
 sous l'influence d'un amour par trop insensé². Fuyons
 donc la fornication ; fuyons la prostituée ; « fuyons »,
 même corporellement, « du milieu de Babylone »³.

Fuyons en la compagnie de Jésus. Car Jésus est avec les
 fuyards, et il nous enseigne le moment et les modalités
 de la fuite : Prenez garde, dit-il, « que votre fuite n'ait
 lieu en hiver ou un jour de sabbat »⁴. En hiver, ou bien
 les chemins sont rendus impraticables par les gelées
 excessives, ou bien l'abondance des pluies le détrempent,
 les rend glissants et ralentit le pas. Quant au sabbat,
 la loi prescrit au peuple de se reposer ce jour-là et de
 rester immobile et inactif : est accusé de transgression
 celui qui exécuterait un déplacement ou un travail.
 L'hiver représente le moment où la mort est imminente :
 il est trop tard alors pour commencer à faire « la colère
 qui vient »⁵, si l'on a toujours différé jusque là de faire
 pénitence et de se convertir. Il est impossible de marcher
 dans les rigueurs de cet hiver, car on ne peut plus faire
 désormais « de dignes fruits de pénitence »⁶. On pourra
 éventuellement confesser ses péchés, mais, pris de court
 par ce délai restreint, on ne pourra plus arpenter, en
 exécutant ses œuvres, les chemins de la justice. Il sera
 certainement sauvé et bienheureux, celui qui « aurait
 pu violer la loi et ne l'a pas fait, celui qui aurait pu faire
 le mal et qui s'en est abstenu »⁷ ; mais celui qui cesse
 de pécher seulement à l'heure où lui est enlevée la faculté
 de pécher, celui-là se met en route au moment où les
 frimas de l'hiver le paralysent. Que notre fuite ait donc
 lieu avant et non pendant cet hiver, afin que nous puis-
 sions nous confesser et nous convertir avant d'arriver
 aux défilés de la mort ; pour fuir du milieu de Babylone
 vers le Seigneur, profitons du moment où ni l'hiver ni
 le sabbat n'empêchent notre fuite. Le sabbat viendra,
 mais après la mort : alors nous suspendrons toute acti-

quo dicit Spiritus his qui in Christo dormiunt ut amodo iam *requiescant a laboribus suis* * et aeternum celebrent sabbatismum. Si quis in hoc sabbato fugere a culpa ad iustitiam vult, sabbatum est : non licet ei tollere grabatum et ambulare ^b. Fugiamus ergo cum Iesu eiusque freti praesentia regem Hai et populum fugientibus imminentem nullatenus formidemus.

Latet in insidiis pars non parva nostrorum, quae de improviso prosiliens nobis auxilium erit. Latet adhuc et necdum prosilit qui in cordis sui *ocullo ubi Pater videt* ^o bonum propositum abscondit (24 v). Vult quidem benefacere sed tempus opportunum quo in actum voluntas insidiosa prorumpat expectat. Videt et cognoscit et ordinat has insidias Iesus, si rex Hai ad haec latibula uisu aliquo penetrare non potest. Quas cum de insperato prosilire uiderit, dicere poterit : De his non me custodiebam. Videbit enim multos qui nunc fornicantur, moechantur, furantur, adulterant, cum Iesus iusserit repente ad conuersionis gratiam uenire et aduersus regem Hai totis uiribus compugnare. Sed qui tales sunt, rogo ne differant : tempus est pugnae ! Pugnatur comminus atque continenter. Gloriosa erit sub Iesu regis victoria. Iesus enim uincit, Iesus regnat, Iesus imperat ¹ et uelint nollint Iudaei, sub iugo eius innittitur orbis terrae.